
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Consiglio Comunale (C.C.)
Nr.
43

Data
29/09/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO
DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N.
118/2011 E S.M.I.

Deliberazione di Consiglio Comunale

Originale

L’anno  2022 addì  29 del mese di  Settembre alle ore  20.30 nella sala riservata per le
riunioni,  regolarmente  adunato,  previa  notifica  al  prefetto  e  recapito  in  tempo  utile  di
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il
Consiglio Comunale.

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri
Comunali sotto indicati:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI

Folino Angela Consigliere  SI

Sgarrella Gianfranco Consigliere  SI

Crobu Michele Consigliere  SI

Mete Christian Consigliere_Ass  SI

Caligiuri Andrea Consigliere  SI

Silvestri Sara Elena Consigliere  SI

Remonato Moreno Consigliere  AG

Ribolzi Elisabetta Consigliere  SI

Forestieri Andrea Consigliere SI in videoconferenza

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Regis  Milano  Dr.  Michele il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in
oggetto.

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo
svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  comunali  in  modalità  telematica”,
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.



OGGETTO:
Approvazione del bilancio consolidato dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 11-
bis del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame  dell’odierno  Consiglio  Comunale,  abbiano  dovere  di  astenersi,  essendo  coinvolti
interessi  propri  o  di  loro  parenti  ed  affini  fino  al  4°  grado.  Nessuno  dei  presenti  dichiara  la
sussistenza del dovere di astenersi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU relazione dell’Assessore Mete Christian che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti.

Premesso che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi  è  stata

approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per tutti gli enti

locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue:

Art. 11-bis  Bilancio consolidato

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,

aziende, società controllate e parteci pate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e

dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei

revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica

il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio

2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 in data 12.07.2022, integrativa della precedente G.C.
n. 166 del 07.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli
organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati:

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA
PARTECIPATA

/
CONTROLLATA

DIRETTA
/

INDIRETTA
PERC. %

ACQUA NOVARA VCO S.P.A. Società Partecipata Diretta 0,7883

C.I.S.A.S. - CONSORZIO 
INTERCOMUNALE PER LA 

Consorzio Partecipata Diretta 9,00



GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI

CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI 
MEDIO NOVARESE

Consorzio Partecipata Diretta 3,00

CONSORZIO CASE VACANZE NEI 
COMUNI NOVARESI

Consorzio Partecipata Diretta 1,02

MEDIO NOVARESE AMBIENTE 
S.P.A.

Società Partecipata Indiretta 2,62

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che gli enti locali approvano il

bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26.04.2022 di approvazione del rendiconto
della  gestione  dell’anno  2021,  nonché Determina  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  n.  197  del
12.07.2022 di  approvazione della modifica della composizione del risultato  di  amministrazione a seguito
dell’invio della certificazione Covid, comprensive dello stato patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Dato atto altresì dell’incarico, con determina R.d.S. n. 148 del 30.05.2022, allo Studio Sigaudo srl con sede in
Via Santa Croce 40 a Moncalieri  (TO),  della redazione del Bilancio Consolidato anno 2021, consegnato
all’Ente in data 12.08.2022;

Visto lo schema di  bilancio consolidato dell’esercizio 2021, composto dal conto economico e dallo stato

patrimoniale,  che si  allegano al  presente provvedimento sotto  le lettere  A)  e  B),  quali  parti  integranti  e

sostanziali;

Preso atto della deliberazione G.C. n. 127 del 01.09.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la

quale è stato approvato lo schema di Bilancio Consolidato per l’esercizio 2021 di cui all’art. 11 bis del D.L.gs.

n. 118/2011 e s.m.i.;

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “ in modo veritiero e

corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività svolta

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e

partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che  perseguono le  proprie

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una

rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di  indirizzo,  pianificazione  e

controllo;

b) attribuire  alla  amministrazione  capogruppo  un  nuovo  strumento  per  programmare,  gestire  e

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali  e finanziarie di  un gruppo di enti  e

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);



Visti  altresì  la  relazione  sulla  gestione,  comprendente  la  nota  integrativa  e  la  relazione  dell’organo  di

revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere

C) e D) quali parti integranti e sostanziali;

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto
d’interessi, neppure potenziale;

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime favorevole espressa di n. 11 consiglieri, compreso il Sindaco.

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il bilancio consolidato dell’esercizio

2021 del Comune di Borgo Ticino, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale

risulta corredato dei seguenti documenti;

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

 Relazione dell’organo di revisione;

che  si  allegano  al  presente  provvedimento  sotto  le  lettere  A),  B),  C)  e  D)  quali  parti  integranti  e

sostanziali;

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio  di €. 126.018,49=

così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 69.325,94 €

Rettifiche di consolidamento 56.692,55 €

Risultato economico consolidato 126.018,49 €

di cui: di pertinenza del gruppo 0,00 €

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 €



3. di  dare  atto  che  lo  stato  patrimoniale  si  chiude  con  un  netto  patrimoniale  di  €.

10.281.496,48= così determinato:

Patrimonio netto del Comune 10.220.833,06 €

Rettifiche di consolidamento 60.663,42 €

Patrimonio netto consolidato 10.281.496,46 €

di cui: di pertinenza del gruppo 0,00 €

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 €

4. di  pubblicare  il  bilancio  consolidato  dell’esercizio  2021  su  “Amministrazione  Trasparente”,  Sezione

“Bilanci”;

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione resa per alzata di mano la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente:

Presenti n. 11
Votanti n. 11
Astenuti n. /
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. /

D E L I B E R A

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.
267/2000, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti.

=================



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

44

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 11-
BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/09/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro                                     F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 11/10/2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 11/10/2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                    F.to Regis Milano Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 29/09/2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 11/10/2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele


